
       Página                     SOSSEGO/PB  –  06  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 887 

 

 

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br  
 

1   

 

 
 

Lei Municipal n° 286/2021 de 31 de dezembro de 2021. 

 
 

 Estima a Receita e Fixa a Despesa do 

Município de Sossego para o Exercício de 

2022. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SOSSEGO, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

Constituições Federal, Estadual e, em harmonia as disposições da legislação normativa, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei: 

 

Título I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

 

Art 1º. Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Sossego 
para o exercício financeiro de 2022, compreendendo: 

 

I – Orçamento Fiscal referente aos Poderes, Órgãos e Entidade da 
Administração Pública Municipal direta e indireta, instituídas e mantidas pelo Poder 

Público; 

 
II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os Órgãos 

e Entidade a ele vinculada, da Administração Pública Municipal direta e indireta, 

instituídos e mantidos pelo Poder Público. 
 

Título II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

Capítulo I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

 

Art 2º - A Receita Total, estimada a preços de julho de 2021, 

corresponde a R$ 22.449.861,18 (Vinte e dois milhões, quatrocentos e quarenta e nove 
mil, oitocentos e sessenta e um reais e dezoito centavos). 

 

Art 3º - As Receitas estimadas decorrerão da arrecadação de tributos, 
rendas e outras fontes de Receitas Correntes e de Capital, nos termos da legislação 

vigente, discriminadas em anexo a este Projeto de lei, com o seguinte desdobramento: 

 
1. RECEITA DO TESOURO (R$1,00) 

1.1 RECEITAS CORRENTES 23.514.592,06 

1.1.1- Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 269.196,41 
1.1.2- Receita Patrimonial 139.834,49 

1.1.3- Transferências Correntes 22.725.227,31 

1.1.4- Outras Receitas correntes 380.333,85 

   

1.2 RECEITAS DE CAPITAL 1.712.693,89 

1.2.1- Alienação de Bens 11.698,51 

1.2.2- Transferências de Capital 1.639.870,66 

1.2.3- Outras Receitas de Capital 61.124,72 

   

2. DEDUÇÃO DA RECEITA PARA A 

FORMAÇÃO DO FUDEB 

(2.777.424,77) 

   

 TOTAL 22.449.861,18 

 

 
Capítulo II 

DAFIXAÇÃO DA DESPESA 

 

Seção I 

Da Despesa Total 

 

Art 4º - A despesa total, no mesmo valor da receita total, é fixada em 

R$ 22.449.861,18 (Vinte e dois milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, oitocentos 
e sessenta e um reais e dezoito centavos). 

 

I- O Orçamento fiscal, em R$ 15.931.333,15 (Quinze milhões, 
novecentos e trinta e um mil, trezentos e trinta e três reais e quinze centavos); 

 

II- O Orçamento da Seguridade Social, em R$ 6.518.528,03 (Seis 

milhões, quinhentos e dezoito mil, quinhentos e vinte e oito reais e três centavos). 
 

Art 5º - A despesa fixada, observada a programação constante que 

integra este Projeto de Lei, apresenta o seguinte desdobramento: 
 

 

I – DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

1. RECURSOS DO TESOURO (R$  1,00) 

1.1. DESPESAS CORRENTES 19.442.106,69 

 Pessoal e Encargos Sociais 11.391.921,47 
 Juros e Encargos da Dívida 13.006,28 

 Outras Despesas Correntes 8.037.178,94 

1.2 DESPESAS DE CAPITAL 2.744.696,49 
 Investimentos 2.569.624,82 

 Inversões Financeiras 12.065,38 

 Amortização da Dívida 163.006,29 
   

1.3 RESERVA DE CONTINGÊNICA 263.058,00 

   

 TOTAL GERAL 22.449.861,18 

   

 Seção II  
   

II – Da Distribuição da Despesa por Poderes e Órgãos 

   
1. RECURSOS DO TESOURO (R$ 1,00) 

   

1.1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA 22.449.861,18 
   

1.1.1. PODER LEGISLATIVO 1.053.300,25 

 Câmara Municipal 1.053.300,25 

   

1.1.2. PODER EXECUTIVO 21.396.560,93 

 Gabinete do Prefeito 599.418,50 
 Secretaria de Administração 6.846.728,04 

 Departamento de Agricultura 116.283,57 

 Secretaria Municipal de Educação e Cultura 6.294.689,67 
 Secretaria Municipal de Saúde 5.583.036,09 

 Secretaria de Ação Social 815.434,24 

 Fundo Municipal de Assistência Social 541.888,95 
 Procuradoria Jurídica 31.231,81 

 Secretaria Municipal de Finanças 304.792,06 

 Reserva de Contingência 263.058,00 
   

 TOTAL GERAL 22.449.861,18 

   
 Seção III  

   

 Da Distribuição da Despesa por Função de 

Governo 
(R$ 1,00) 

   
01 Legislativa 1.053.300,25 

02 Judiciário 151.859,77 

04 Administração 6.011.119,07 
08 Assistência Social 1.263.792,86 

09 Previdência Social 134.393,48 

10 Saúde 5.583.036,09 
12 Educação 6.006.028,94 

13 Cultura 119.344,97 

15 Urbanismo 994.624,09 
16 Habitação 93.530,33 

18 Gestão Ambiental 248.889,37 

20 Agricultura 116.283,57 
25 Energia 4.990,21 

26 Transporte 25.667,12 

27 Desporto e Lazer 203.930,49 
28 Encargos Especiais 176.012,57 

99 Reserva de Contingência 263.058,00 

   
 TOTAL GERAL 22.449.861,18 

   

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/


       Página                     SOSSEGO/PB  –  06  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 887 

 

 

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br  
 

2   

 

Capítulo III 

 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 

 

Art 6º - Fica o Poder Executivo autorizado a: 
 

I – Durante o exercício, abrir créditos suplementares até o limite de 

50% (cinquenta por cento) do total das despesas fixadas no Art. 4º, deste Projeto de 
Lei, realizando quando necessário, transposições, remanejamentos ou transferências de 

recursos de uma categoria de programação para outra, ou de um Órgão/Poder para 

outro, utilizando como recursos os definidos no Art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964. Conforme determina o art.8º da Lei 264/2020– Lei das Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício de 2021. 

 
Art 7º - Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2022. 

 

Art 8º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SOSSEGO, 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 

 
LEI PUBLICADA EM 03/01/2022 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
 

 

 

 

 

 

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/


       Página                     SOSSEGO/PB  –  06  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 887 

 

 

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br  
 

3   

 

 

 

 

 

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/


       Página                     SOSSEGO/PB  –  06  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 887 

 

 

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br  
 

4   

 

 

 

 

 
 

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/


       Página                     SOSSEGO/PB  –  06  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 887 

 

 

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br  
 

5   

 

 

 

 

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/


       Página                     SOSSEGO/PB  –  06  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 887 

 

 

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br  
 

6   

 

 

 

 

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/


       Página                     SOSSEGO/PB  –  06  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 887 

 

 

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br  
 

7   

 

 
 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 001/2022-GP. 

 

 
 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SOSSEGO, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica, Constituições Federal, 

Estadual e demais normativos legais de regência: 
 

 CONSIDERANDO a necessidade de adoção dos procedimentos 

regulamentares inerentes ao devido processo legal das despesas com valores 
superiores ao permitido pela legislação durante cada exercício financeiro a que o 

Gestor Público está regrado a cumprir; 

 
 CONSIDERANDO ainda, as disposições do Estatuto Federal das 

Licitações e Contratos Administrativos, estabelecidos pela Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, especificamente, o contido nos arts. 2º, 6º, 17, 21, 22, 51 e 53; 
 

 Considerando ainda, o estatuído pela Lei Federal nº 10.520/2002 e suas 

alterações posteriores, que trata da adoção das modalidades de licitações Pregão 
Presencial, Pregão Eletrônico e de Registro de Preços, consubstanciada pelas 

normativas reguladoras da espécie, c/c com o Decreto Municipal nº 002, de 
07/01/2009 (Pregões Presencial e Eletrônico) e no Decreto Municipal nº 003, de 

10/02/2017 (Registro de Preços), e, no que mais comportar;  

 
 R E S O L V E: 

 

 Art. 1º – DESIGNAR, os(as) servidores(as) públicos(as): AUDIENE 

RODRIGUES DA COSTA MEDEIROS, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração; ANDRÉ ROQUE DA SILVA DANTAS, ocupante do cargo de 

Digitador e PAMELA BRUNA DA SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em 

comissão de Chefe do Setor de Cadastro e o de Estatística Geral, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO-CPL, com a finalidade específica de que sejam realizadas as licitações 

nas modalidades cabíveis e pertinentes, em favor do Poder Executivo Municipal, 
atendendo ao regramento das disposições legais de regência; 

 

Art. 2º – Na ausência e/ou impedimento da Presidente, o membro 
ANDRÉ ROQUE DA SILVA DANTAS a substituirá. No caso dos demais 

membros titulares, serão convocados na condição de suplentes, respectivamente, as 

servidoras públicas LUCIANE DA SILVA SANTOS MARQUES e ERICKA 

FERNANDA CÂNDIDO DA SILVA; 

 

 Art. 3º – FICAM, IGUALMENTE DESIGNADOS, o servidor público 
ANDRÉ ROQUE DA SILVA DANTAS, para exercer as atribuições do encargo de 

Pregoeiro e as servidoras AUDIENE RODRIGUES DA COSTA MEDEIROS e 

LUCIANE DA SILVA SANTOS MARQUES e Equipe de Apoio, para os 
procedimentos inerentes a realização da licitação na modalidade Pregão Presencial, 

de acordo com a Lei Federal nº 10.520/2002, que trata do Pregão, consubstanciada 

pelo DECRETO MUNICIPAL Nº 002, de 07 de janeiro de 2009; 
 

Art. 4º – Na ausência e/ou impedimento do Pregoeiro acima designado, 

o substituirá, AUDIENE RODRIGUES DA COSTA MEDEIROS, e no 
impedimento ou ausência dos(as) membros da Equipe de Apoio, serão 

convocados(as) na condição de suplentes, respectivamente, as servidoras públicas 

PAMELA BRUNA DA SILVA DE OLIVEIRA e ERICKA FERNANDA 

CÂNDIDO DA SILVA; 

 

 Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 Registre-se, 

 Publique-se, 

Dê-se ciência. 
 

 Gabinete da Prefeita de Sossego/PB, em 05 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

